
COPIA Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 2563/2024

pubblicata il 30/12/2024 Reg. del Settore n. 254/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STAFF POLIZIA MUNICIPALE

________________________

OGGETTO: Gara europea a procedura telematica aperta per l'appalto del servizio di 
notificazione a mezzo posta degli atti relativi alle violazioni alle norme del 
Codice della strada e di polizia amministrativa, di comunicazioni 
connesse di competenza della polizia locale in ambito territoriale della 
sola Regione Calabria - CIG: 9791048469 - Art. 113. Incentivi per 
funzioni tecniche (DLGS_50/2016) - impegno
 



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2563/2024

pubblicata il 30/12/2024 Reg. del Settore n. 254/2024

STAFF POLIZIA MUNICIPALE

________________________

f.to Roberto Caruso

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Gara europea a procedura telematica aperta per l'appalto del servizio di 
notificazione a mezzo posta degli atti relativi alle violazioni alle norme del 
Codice della strada e di polizia amministrativa, di comunicazioni connesse 
di competenza della polizia locale in ambito territoriale della sola Regione 
Calabria - CIG: 9791048469 - Art. 113. Incentivi per funzioni tecniche 
(DLGS_50/2016) - impegno
 

Il Direttore dello Staff

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 5

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che:
• con determinazione dirigenziale del Comando Polizia Municipale Registro Generale n. 2397 

del 14/12/2023, a seguito dell'esperimento delle procedure di gara, veniva aggiudicata ditta 
Sailpost S.p.A. con sede legale nel Comune di Vecchiano fraz. Migliarino Pisano Prov. PI Via 
del Fischione n. 19 con sede operativa nel Comune di Vecchiano fraz. Migliarino Pisano Prov. 
PI Via del Fischione n. 19 Codice fiscale 01528040502 Partita IVA 01528040502 PEC 
sailpost@pec.tdnet.it, per un importo presunto di € 2.161.384,00 oltre I.V.A. come per legge, e 
la durata contrattuale di 60 mesi;

PRESO atto che

l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 prevede "A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le 
amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non 
superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione 
della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo 
delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero 
direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 
collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a 
base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti.

è stata inoltrata comunicazione al Settore Personale, prot. n. 101307 del 4/11/2024, per l'inserimento 
della somma, di cui al presente atto, nel fondo delle risorse decentrate per la contrattazione decentrata 
dell'Ente anno 2024

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/7/2024 sono stati approvati i Regolamenti 
disciplinanti la stazione appaltante del Comune di Cosenza, compreso il nuovo regolamento degli 
incentivi ai sensi del d. lgs. 36/2023

il nuovo regolamento degli incentivi all'art. 14 prevede espressamente: "La presente disciplina si applica 
ai lavori, servizi e forniture per i quali il bando, l’avviso o lettera di invito sia stato pubblicato o 
trasmessa successivamente all’entrata in vigore del presente Regolamento".

 ACCERTATO che, dagli atti d’ufficio, la procedura di gara è stata avviata e affidata prima dell'entrata in vigore 
del nuovo regolamento e in vigenza del d. lgs. 50/2016, pertanto soggiace a tutte le norme in questo contenute e 
al Regolamento per la ripartizione degli incentivi di cui alla delibera G.M. n. 175 del 28/12/2008

VISTO art. 113 del decreto lgs. 50/16 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATO il punto 5.2 dei principi contabili Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011

PRESO ATTO che
- le somme del presente atto sono state inserite nel fondo della contrattazione decentrata integrativa 
dell'Ente, parte economica anno 2024;
- è stata sottoscritta la preintesa relativa al CCDI anno 2024 e che in data 30/12/2024 si procederà alla 
sottoscrizione del CCDI definitivo tra le parti
VISTO la delibera G.M. n. 175 del 28.12.2018 ed il relativo regolamento di ripartizione



COPIA Pag. 4 di 5

DETERMINA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di impegnare a favore del personale dipendente avente diritto, per le motivazioni espresse in 

premessa, il fondo spettante per le attività svolte che, in ossequio al D. Lgs. 50/2016 e al 
Regolamento comunale di cui alla delibera G.M. n. 175 del 28/12/2008, è pari a euro 
12.962,98, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in 
cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

2026
Euro

Eser. Suc.
Euro

7374/0 12.962,98 12.962,98

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo/contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai 
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

5. di inviare copia del presente atto, a cura dell’Ufficio Archivio, al Direttore del 13° Settore 
Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio – Patrimonio, al Direttore del Settore 1 
Personale e agli uffici competenti per i provvedimenti consequenziali;

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Cosenza 24/12/2024

Il Direttore dello Staff

___________________________
f.to Gianpiero Scaramuzzo

Allegati: 
Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 24/12/2024
Il Responsabile del STAFF POLIZIA MUNICIPALE

 F.to SCARAMUZZO GIANPIERO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.16.999 03.01 7374 PERSONALE COMUNALE 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 12.962,98 2024 2403359 Gara europea a procedura telematica aperta per l'appalto 
del servizio di notificazione a mezzo posta degli atti relativi 
alle violazioni alle norme del Codice della strada e di polizia 
amministrativa, di comunicazioni connesse di competenza 
della polizia locale in ambito territoriale della sola Regione 
Calabria - CIG: 9791048469 - Art. 113. Incentivi per funzioni 
tecniche (DLGS_50/2016) - impegno

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 30/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


